
DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE N. 4 del 23/03/2023

IL RESPONSABILE L'UNITA' TERRITORIALE   A.C.I. DI LATINA

OGGETTO:  Procedura  sotto  soglia  comunitaria,  ai  sensi  dell'art.36,  commi  2  ,  lett.  b)  e  6  e
dell'art.95,  comma 3  e comma 4, lett. c),  del decreto legislativo  18 aprile  2016  n. 50 e ·s.m.i.,
mediante  iI ricorso alla piattaforma   www.acguistinretepa.it   (Trattativa Diretta singolo operatore
sul MePA della Consip),   per l'affidamento del servizio  di Televigilanza con intervento su allarme
per gli uffici della sede di LATINA per la durata di mesi 19.

CIG Z603A80EDE.

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di Organizzazione dell’ACI deliberato dal Consiglio Generale ai sensi 
dell’art. 27 del citato decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ed in particolare gli artt. 7, 12, 14, 
18 e 20; 
VISTO l’art.18 del Regolamento di Organizzazione dell’ACI,  ai  sensi del  quale  i  Responsabili
preposti  agli  Uffici  Territoriali  dell’Ente,  nell’ambito  delle  funzioni  ad  essi  riconosciute  dalla
vigente normativa, adottano gli atti e i provvedimenti amministrativi ed esercitano i poteri di spesa
nei limiti del budget loro assegnato e secondo criteri di massima stabiliti dal Segretario Generale; 
VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi di riduzione e contenimento della spesa in
ACI  per  il  triennio  2020  -  2022,  approvato  dal  Consiglio  Generale  dell'Ente  nella  seduta  del
23.01.2020, ai sensi e per gli effetti dell’art. 2, comma 2 e 2 bis, del Decreto-Legge 31 agosto 2013,
n. 101, convertito, con modifiche dalla Legge 30 ottobre 2013, n. 125; 
VISTO l’art. 2, comma 3, e l’art. 17, comma 1, del Decreto del Presidente della Repubblica 13
aprile 2013 n°62, “Regolamento recante il  Codice di  Comportamento dei dipendenti  pubblici  a
norma dell’art.54 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n°165”; 
VISTO il Codice di comportamento dell'ACI, deliberato dal Consiglio Generale nella seduta del 20
febbraio 2014, modificato nella seduta del 22 luglio 2015 ed integrato nelle sedute del 31 gennaio
2017 e 8 aprile 2021; 
VISTO il  Regolamento  dell’ACI  di  attuazione  del  sistema  di  prevenzione  della  corruzione,
deliberato dal  Consiglio  Generale  dell’Ente nella  seduta  del  29 ottobre  2015 e modificato,  per
ultimo, dal Comitato Esecutivo nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del consiglio Generale
del 27 gennaio 2021;
 VISTO il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza (P.T.P.C.) 2022
- 2024, redatto ai sensi dell'art. 1 della legge 6 novembre 2012, n. 190 e approvato dal Comitato
Esecutivo dell’Ente nella seduta del 23 marzo 2021, su delega del Consiglio Generale del 6 Aprile
2022; 
VISTO l'Ordinamento  dei  Servizi  dell'Ente,  deliberato  dal  Consiglio  Generale  dell'Ente  nella
riunione del 26 marzo 2013, integrato con le modifiche deliberate nelle riunioni del 10 aprile e del
24 luglio 2013 e del 22 luglio 2015 che, tra le altre revisioni agli assetti organizzativi delle strutture
centrali  e  periferiche,  ha  istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area
Metropolitana, Dirigente di Unità Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale; 
VISTO il provvedimento prot. n. 2003 del  27 Marzo 2021 con il quale il Segretario Generale ha
conferito alla sottoscritta, con decorrenza dal  1° giugno 2021 fino al 31 Maggio 2023, l'incarico
della Responsabilità dell'Unità Territoriale ACI di Latina; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'ACI adottato in applicazione dell'art.
13, comma 1, lett. o) del decreto legislativo del 29 ottobre 1999, n. 419 ed approvato dal Consiglio
Generale nella seduta del 18 dicembre 2008; 
VISTO,  in  particolare  l’art.  13  del  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità,  il  quale



stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Segretario Generale, sulla base del budget annuale
e del piano generale delle attività deliberati dai competenti Organi, definisca il budget di gestione di
cui all’art. 7 del citato regolamento di organizzazione;
VISTO  il  budget annuale per l’anno 2023, composto dal budget economico e dal  budget degli
investimenti e dismissioni;
VISTO il budget di gestione per l’esercizio 2023 suddiviso per centro di responsabilità e conti di
contabilità generale;
VISTA la determinazione n. 3888 del 23 dicembre 2022, con la quale il Segretario Generale, sulla
base del budget di gestione per l’esercizio 2023, ha autorizzato i responsabili delle Unità Territoriali
ad  adottare  atti  e  provvedimenti  di  spesa  per  l’acquisizione  di  beni  e  la  fornitura  di  servizi  e
prestazioni comportanti autorizzazioni alla spesa di importo unitario non superiore ad €  40.000,00
a valere sulle voci di budget assegnate al rispettivo centro di responsabilità; 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, Codice dei Contratti Pubblici, e s.m.i.; 
VISTO il decreto legge n. 76 del 16 luglio 2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, in Legge 11 settembre 2020 n. 120 ed, in
particolare, l’art. 1, comma 2, lett. a), in combinato disposto con le modificazioni introdotte dal
D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito, con modificazioni, in Legge 28 luglio 2021, n. 108;
VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge 241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento
amministrativo;
RITENUTO  di  svolgere,  a  norma  dell'art.  5  L.  241/1990,  le  funzioni  di  responsabile  del
procedimento;
VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016, recanti “Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  rilevanza  comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal
Consiglio  dell’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  con  delibera  n.1097  del  26  ottobre  2016  ed
aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 marzo
2018;
VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  approvato  con  determinazione  del
Segretario Generale n. 3083 del 21 novembre 2012, e in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle
competenze in materia negoziale e ad adottare le determinazioni a contrarre; 
VISTO l’art.36, comma 2 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., che prevede  per affidamenti di importo
inferiore a € 40.000 (lett.a), l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più
operatori, e,  per affidamenti di importo pari o superiore a € 40.000 e inferiore alle soglie di cui
all’art.35  (lett.b),  la  procedura  negoziata  previa  consultazione,  ove  esistenti,  di  almeno  cinque
operatori  economici  individuati  sulla base di  indagini di  mercato o tramite elenchi  di  operatori
economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti e, più in generale,  nel rispetto dei
principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non
discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli
artt.34 (Criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 (Conflitto di interesse)  e di rotazione
degli inviti  e degli  affidamenti  ed in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione
delle microimprese, piccole e medie imprese;
VISTO l’art.1,  comma 450 della  Legge n.296/2006 e s.m.i.,  come modificato dal  comma 130
dell’art.1 della Legge n.145/2018 il quale prevede che, per gli acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le pubbliche amministrazioni
di  cui  all'art.1  del  D.Lgs.  n.165/2001,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della
pubblica  amministrazione  (MEPA)  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  della
normativa di riferimento ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;
CONSIDERATA la necessità, a seguito della scadenza  del contratto comprensivo dei tre mesi di
proroga in data del 31/03/23, di assicurare  il   servizio  di  televigilanza  della sede dell'U.T. di
Latina al fine di garantire la sicurezza dei locali, delle persone e dei valori dell'Ente;
RISCONTRATO che sul mercato elettronico della Consip SpA (Me.Pa) è presente, nell'ambito del
bando "Servizi  -  Prestazione di  Servizi  alle  Pubbliche Amministrazioni"  la  categoria  "Servizi  di



vigilanza, videosorveglianza ed accoglienza", attivo dal 17.12.2021;
RAVVISATA l'opportunità e la convenienza di affidare il servizio per la durata di mesi 19 a partire
dall'aprile 2023 con scadenza a fine anno 2024, in attesa delle  centralizzazione di acquisti del
servizio, si è espletata una ricognizione del mercato su Latina chiedendo a tre Ditte già fornitrici
dell'U.T. il costo del servizio in oggetto: CVG SPA, SVE2010 SRL e Metropol Servizi di Sicurezza
Srl appartenete al gruppo Securitas;
CONSIDERATO  che, l'unico operatore economico che ha prontamente risposto è stata la Ditta
CVG SpA P. IVA 03182700488 con sede legale a Firenze Viale Manfredo Fanti 199 CAP 50137
Stradario R1992 che, successivamente al nostro invito ha presentato un preventivo di 80,00 euro
oltre IVA la mese;
RITENUTO di valutare i costi della sicurezza derivanti da rischi di natura interferenziale pari a  €
0,00 (zero), atteso che non sono previste forme di sovrapposizione di attività con altri fornitori o
con il personale dell'Ente, ai sensi del D.Lgs.n. 81/2008 e s.m.i. e della determinazione dell'ANAC
n.3 del 5 marzo 2008 "Sicurezza nell'esecuzione degli appalti relativi a servizi e forniture";
RITENUTO,  al  fine  di  garantire  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  tempestività,
correttezza, libera concorrenza, par condicio, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
rotazione, di inviare una Richiesta mediante Trattativa Diretta all' operatore economico su indicato
iscritto al bando Mepa nella suddetta categoria merceologica, selezionati sulla base del criterio
territoriale già fornitore dell'Ente con comprovata sperimentata affidabilità e capacità professionale,
tenuto conto che gli istituti di vigilanza per esercitare la loro attività, devono essere in possesso di
idonea  licenza  prefettizia  valida  in  ambito  provinciale  rilasciata  ai  sensi  dell'articolo  134  del
T.U.L.P.S., dal Prefetto - Ufficio Territorialmente competente;
TENUTO CONTO che gli operatori economici abilitati al Bando MePa devono risultare in possesso
dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., nonché in possesso
della suddetta licenza prefettizia, la cui verifica su un campione significativo è effettuata in fase di
ammissione e di permanenza dal soggetto responsabile dell'ammissione al mercato elettronico;
VISTA  la  lettera  d'invito  con  le  condizioni  specifiche  del  servizio  predisposte  dall'Ente  che  si
intendono integralmente richiamate;
DATO ATTO che la procedura sarà svolta in conformità alle modalità del Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione come descritte nel documento  "Regole del sistema di e-procurement
della pubblica amministrazione" della Consip;
RICHIAMATE le condizioni generali allegate ai bandi MePa, che prevedono che il prezzo include
tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo,
l'imposta di bollo e l'eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, a
carico del Fornitore e vista la risoluzione dell'Agenzia delle Entrate n.96/E del16 dicembre 2013;
DATO  ATTO  che  alla  presente  procedura  di  acquisto  è  stata  assegnato  lo  Smart  CIG  n.
ZB22EA7937;
VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell'Ufficio
Amministrazione e Bilancio dell'Ente;

DETERMINA

Sulla base di quanto espresso in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale della
presente  determinazione,  di  procedere  all'espletamento  della  Trattativa  Diretta  con  un  unico
operatore economico Ditta CORPO VIGILI GIURATI SPA P.IVA 03182700488 con sede legale a
Firenze Viale Manfredo Fanti 199 CAP 50137, sul MePa della Consip SpA per l'affidamento del
servizio di televigilanza con intervento su allarme, per l'U.T. di LATINA, in conformità alla lettera
d'invito, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione, nonché alle
disposizioni contenute nel documento "Regole del sistema di e-procurement della PA".
Il  servizio  verrà  aggiudicato  laddove  accettato  ad  €  1.520,00  oltre  IVA come  si  desume  da
preventivo della Ditta del 23/03/2023 (ns protocollo 1536 del 23/3/23)  che prevede € 80,00 oltre
IVA al mese, ai sensi dell'art.95,  comma 4, lett.c) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., per la durata di 19
mesi, a decorrere dal mese di aprile 2023 fino al 31 dicembre 2024;
L'importo  autorizzato ammonta ad  € 1.520,00 (millecinquecentoventi/00), oltre IVA, e, a seguito
dell'aggiudicazione del servizio, verrà contabilizzato sul conto di costo n. 410718002  a valere sul
budget  di  gestione assegnato  per  agli  esercizi  finanziari  2023 e  2024  all'Unità  Territoriale  di
LATINA, quale Unità Organizzativa Gestore 4831, C.d.R. 4431;



Di autorizzare, altresì, l'importo ulteriore di € 240,00 oltre IVA  per le eventuali opzioni contrattuali
consistenti  nel periodo di proroga fino a tre mesi;
Il  contratto,  a  seguito  delle  verifiche  sul  possesso,  in  capo  all'aggiudicatario,  dei  requisiti  di
carattere generale di cui all'art.80 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i, e tenuto conto di quanto previsto
dall'art.32, comma 10, lett.b) del suddetto decreto, verrà stipulato in modalità digitale con firma
elettronica;
Si prende atto che l'ANAC ha assegnato alla procedura lo Smart  CIG N. Z603A80EDE e che la
procedura sarà espletata in conformità alle Regole del sistema di e-procurement della pubblica
amministrazione.
La sottoscritta Roberta Monarca, ai sensi dell'art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i. é il Responsabile
del procedimento ed assicura il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei
contratti pubblici di cui all'art.29 del D.Lgs. n.50/2016, l'osservanza e l'attuazione della normativa
sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.  n.33/2013,  come  modificato  dal  D.Lgs  n.97/2016,  e  sulla
prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione di cui
alla legge n.190/2012, anche con riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel PTPC, nonché
a  conformare  la  propria  condotta  ai  principi  di  correttezza,  buon  andamento  ed  imparzialità
dell'azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013
e del Codice di comportamento dell'Ente.
Il Responsabile del procedimento è tenuto ad assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di
trasparenza  e  pubblicità  dei  contratti  pubblici  di  cui  all'art.29  del  D.lgs.n.50/2016  e  s.m.i,
l'osservanza  e  l'attuazione  della  normativa  sulla  trasparenza  di  cui  al  D.Lgs.n.33/2013,  come
modificato dal D.Lgs.n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione della corruzione e dell'illegalità
nella pubblica amministrazione, ci cui alla legge 190/2012, anche con riferimento alle misure di
prevenzione stabilite nel PTPC, nonché a conformare la propria condotta ai principi di correttezza,
buon andamento ed imparzialità dell'azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli
artt.5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell'Ente.
La governance e l'esecuzione del contratto sono dirette dal responsabile del procedimento che
dovrà svolgere tutte le attività di monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell'ordinativo di
fornitura e controllare i livelli di qualità delle prestazioni.

f.to Il Responsabile dell'Unità Territoriale 


		2023-03-23T14:47:48+0100
	ROBERTA MONARCA


		2023-03-23T14:56:20+0100
	ESEPTI082VM
	Firma applicativa




